
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Piano Finanziario 

Contenuto  Approvazione piano finanziario Progetto Worklimate – BRIC 2022 Piano attività di 
ricerca 2022 - 2024 

 

 

 

  
Dipartimento Dipartimento della Prevenzione 

Direttore del Dipartimento Berti Renzo 

Struttura SOC Servizi Amministrativi alle strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale 

Direttore della Struttura Milicia Ferdinando 

Responsabile del 
procedimento 

Laura Fontana 

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

32.000,00 € Altri servizi non sanitari da pubb. 3B030161 2023/2024 

24.850,00 € Altri servizi non sanitari da priv. 3B030173 2023/2024 

2.000,00 € Missioni MEDICI 3B06010106  2023/2024 

 
 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 1 Piano finanziario 

   

 
 

                                                                                                                                                                                                                                              
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                              

 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Premesso che: 

- con bando pubblico approvato con determinazione del Direttore Centrale Ricerca n. 228 del 28 
giugno 2022, l’INAIL ha avviato la procedura valutativa per lo svolgimento in collaborazione delle 
attività di ricerca previste dal Piano di attività 2022/2024 – Ricerca scientifica (bando BRiC – 
edizione 2022); 

- con determinazione del Direttore Centrale Ricerca dell’INAIL n. 470 del 12 dicembre 2022, è stata 
approvata la graduatoria di merito delle proposte ammesse a finanziamento;  

- ai sensi della sopra citata determinazione, il progetto presentato dal Consiglio Nazionale delle 
Ricerche dal titolo “WORKLIMATE 2.0 - Temperature estreme e impatti su salute, sicurezza e 
produttività aziendale: strategie di intervento e soluzioni tecnologiche, informative e formative” è 
stato ammesso al finanziamento per un importo complessivo di € 360.000,00 
(trecentosessantamila/00) erogato in 2 annualità di pari importo;  

 
Vista la convenzione Prot. n. 115715 del 18 aprile 2023 sottoscritta da INAIL e Consiglio Nazionale delle 
Ricerche – Istituto BioEconomia (IBE) per la realizzazione del Progetto di cui alla tematica ID 05 
“Esposizione occupazionale a temperature outdoor estreme. Strategie di intervento e strumento per 
contrastare lo stress termico dei lavoratori ed evoluzione del sistema di allerta”; 
 
Premesso altresì che il Dipartimento della Prevenzione svolge dal 2005 analisi dei flussi informativi 
riguardanti infortuni e malattie professionali attraverso l’attività di CeRIMP (Centro di riferimento 
regionale infortuni e malattie professionali) istituito con DGRT n. 994/2005; 
 
Considerato che CeRIMP è lo strumento operativo per la gestione dei flussi informativi a livello regionale 
ai fini di una conoscenza dei fenomeni avversi per la salute dei lavoratori e la loro prevenzione con un 
mandato di Area Vasta come da DGRT n. 151/2016; 
 
Dato atto con delibera del Direttore Generale del 23 agosto 2023, n. 1034, è stata approvata la 
convenzione bando ricerche in collaborazione – BRIC 2022 Piano attività di ricerca 2022-2024 tra 
Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto BioEconomia (IBE) e Azienda USL Toscana Centro per la 
realizzazione del Progetto Worklimate (tematica ID 05); 
 
Dato atto altresì che con Delibera del Direttore Generale del 01 dicembre 2023, n. 1352, l’Azienda USL 
Toscana Centro ha recepito il finanziamento di euro 60.000,00, erogato dal Consiglio Nazionale delle 
Ricerche alla Azienda USL Toscana Centro, come da convenzione firmata in data 01 settembre 2023 e lo 
ha imputato sull’autorizzazione n. 647/2023; 
 
Ritenuto opportuno approvare il piano finanziario, allegato A) al presente atto in parte integrante e 
sostanziale, redatto dal Responsabile scientifico, Dr.ssa Miriam Levi; 
 
Dato atto che i costi derivanti dal presente atto, pari ad € 60.000,00, graveranno interamente 
sull’autorizzazione n. 647/2023; 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Preso atto che il Direttore SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Medicina Legale e alla 
Prevenzione, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura 
del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Laura Fontana, in servizio c/o la Struttura SOC Servizi 
Amministrativi alle Strutture, alla Medicina Legale e alla Prevenzione; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento della Prevenzione; 
 

Considerato che è necessario provvedere con urgenza a fine di garantire il regolare funzionamento delle 
attività oggetto di convenzione; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di approvare il piano finanziario, allegato A) al presente atto in parte integrante e sostanziale, 
redatto dal Responsabile scientifico, Dr.ssa Miriam Levi; 
 

2. di dare atto che i costi derivanti dal presente atto, pari ad € 60.000,00, graveranno interamente 
sull’autorizzazione n. 647/2023; 
 

3. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla UFC 
Epidemiologia, alla S.O.C. Contabilità generale e alla SOC Monitoraggio Costi; 
 

4. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;   
 

6. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                              (Ing. Valerio Mari) 
                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 

         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 
  


